
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  55Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

de 25 a 27/04/2018, a fi m de viabilizar sua participação no 1º 
Encontro de Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 304598

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 046/2018 – GABINETE, de 19 de Abril de 
2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2018/113473;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIDIANE TAVARES E TAVARES 
RODRIGUES, Identidade Funcional nº. 5916897/1, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/07/2018 a 03/08/2018, 
referente ao triênio 27/11/2014 a 26/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 19 de abril de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 304627

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 02/2018
Data da Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/ 2018 a 23/10/ 2018
Justifi cativa: tem por Objeto: Contratação de empresa jurídica 
especializada em serviços de manutenção corretiva com 
fornecimento de peças originais do fabricante ou fornecedor 
autorizado para o veículo Mitsubishi L200, 04 cilindros, 121 CV, 
04 portas, 5 OS, 4X4.
Valor global total dos serviços: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais)
Valor global total dos materiais: R$ 7.603,16 (sete mil seiscentos 
e três reais e dezesseis centavos)
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA 
EPP
CNPJ: 05.570.403/0001-90
Endereço: Av. Pedro Miranda, 232 – Pedreira, CEP: 66.085-005, 
Belém/PA
Ordenador de Despesas: Helder de Paula Melo.

Protocolo: 304651

.

.

.

PORTARIA N° 047/2018 – GABINETE, de 20 de Abril de 
2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da 
Constituição do Estado do Pará, e;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Es-
pecial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.547, de 29/01/2018.

RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório das servidoras abaixo relacionadas, considerando-
as aptas para exercerem o cargo de provimento efetivo para o 
qual foram nomeadas, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos de avaliação.

Id. 
Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5917946/1
ISABELA 
DA ROCHA 
RIBEIRO

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

2015/481743 EXCELENTE

5917956/1
LORENA 
ARÊDE 
BARBOSA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS ECONÔMICAS

2015/481955 EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 20 de abril de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 304444

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
Processo nº 303.310/2017
Pregão nº 02/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE SOFTWARE CORPORATIVO 
DE SEGURANÇA DIGITAL MCAFEE, ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS
 ADJUDICATÁRIO
 EMPRESA VENCEDORA: NetSafe Corp LTDA
CNPJ:03.476.184/0002-30

Item Descrição Qtd Valor Unit Valor Total

1

Solução de segurança de endpoints para 
estações de trabalhos e servidores físicos 
com licenciamento, instalação, capacitação e 
suporte por 36 meses: McAfee Endpoint Threat 
Protection, multiplataforma (Windows, Linux 
e Mac) com ePO, Controle de dispositivos, 
fi rewall integrado, HIPS, antimalware, proteção 
de email, controle web com fi ltragem de URL e 
pesquisa segura

15.422 R$28,00 R$431.816,00

2

Solução de segurança de endpoints para 
servidores virtuais com licenciamento, 
instalação, capacitação e suporte por 36 
meses: McAfee Server Security Suite com 
MOVE, multiplataforma (Windows, Linux e Mac) 
com ePO, Controle de dispositivos, fi rewall 
integrado, HIPS, antimalware, proteção de 
email, controle web com fi ltragem de URL e 
pesquisa segura

2.232 R$98,00 R$218.736,00

3

Módulo de Antivírus de próxima geração 
com licenciamento, instalação, capacitação e 
suporte por 36 meses: McAfee Endpoint Threat 
Defense multiplataforma (Windows, Linux e 
Mac) com Real Protect, Dynamic application 
containment

12.572 R$53,50 R$672.602,00

4 Banco de 40 horas de Serviço de implantação e 
transferência de conhecimento 79 R$9.450,00 R$746.550,00

TOTAL R$2.069.704,00
 
Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 304843
Extrato Edital PSS nº 001/2018 PRODEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – PRODEPA 
-NÍVEL SUPERIOR. A PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, na conformidade 
do disposto no art. 37, caput e IX da Constituição Federal de 1988, 
torna público a realização do Processo Seletivo Simplifi cado para 
contratação temporária celetista, por prazo determinado, com 
base no art. 443, §§1º e 2º, alínea “a”, da CLT, para 03 vagas 
em Empregos de Nível Superior desta empresa,  de acordo com 
o Decreto Estadual nº1.741 de 19 de abril de 2017 e mediante 

as condições estabelecidas neste Edital. As inscrições estarão 
abertas no período de 00:00 horas do dia 23.04.2018 até as 
23:59 horas do dia 30.04.2018 e deverão ser efetuadas no 
endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.

EXTRATO EDITAL PSS Nº 002/2018 PRODEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017 PRODEPA–
NÍVEL MÉDIO. A PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, na conformidade 
do disposto no art. 37, caput e IX da Constituição Federal de 1988, 
torna público a realização do Processo Seletivo Simplifi cado para 
contratação temporária celetista, por prazo determinado, com 
base no art. 443, §§1º e 2º, alínea “a”, da CLT, para 12 vagas 
em Empregos de Nível Técnico desta empresa,  de acordo com o 
Decreto Estadual nº1.741 de 19 de abril de 2017 e mediante as 
condições estabelecidas em Edital. As inscrições estarão abertas 
no período de 00:00 horas do dia 23.04.2018 até as 23:59 
horas do dia 30.04.2018 e deverão ser efetuadas no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br.

Protocolo: 304636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 107/2018-SEEL, DE 18 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos 
nº 38140,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHAS, 
matrícula nº 7004117, ocupante do cargo de Servente, lotada 
neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06/03/2018 a 20/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 304519

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 055/2018 – SEEL, de 
02/03/2018, publicada no DOE nº 33.572, de 07/03/2018.
ONDE SE LÊ: Claudia Maria Magalhães Moura, Alexandre de 
Almeida Correa, Marco Aurélio Souza de Oliveira, Marcus Vinícius 
Sousa da Silva, Margarida Maria Ribeiro Tavares.
LEIA-SE: Claudia Maria Magalhães Moura (Presidente), Alexandre 
de Almeida Correa (1º Suplente da presidência), Marcus Vinícius 
Sousa da Silva (Membro), Marco Aurélio Souza de Oliveira (1º 
Suplente), Margarida Maria Ribeiro Tavares (Membro).
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 04 de abril de 
2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 304521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 212/2018/GEPS/SETUR
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo: 2018/177609.
RESOLVE: I – INTERROMPER as férias regulares 2016/2017, 
publicadas no DOE 33.578 de 15/03/2018, de ÂNGELA VIANA 
DOS SANTOS LIMA, Gerente de Gestão de Pessoas, mat 
5894878/2, a contar de 23/04/2018, por motivo de necessidade 
de serviço. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL. Diretor de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 304652


